
 

 平成２９年度（２０１７年度） 

学校だより 
            ９月号 

 

 いよいよ２学期が始まりました。今年度から夏休みが 1 週間短くなりました。そ

のため、例年の予定が変更になったご家庭もあるようです。また、

夏休みの課題の仕上がり具合など、子どもたちの反応も気になると

ころです。休業中の出来事や子どもたちの生活で、何かご心配なこと、気になることな

どありましたら、遠慮なくお知らせください。 

休み中には、今年度も地域やPTAの皆様が、子どもたちのために、わいわいプール、ラジオ体操など

様々な行事を催してくださいました。特に、菅南西天満祭では、猛暑の中、準備、当日の運営、後片付け

と、労を惜しまず熱心に取り組んでくださいました。校舎増築工事のため、狭い運動場での開催となりま

したが、たくさんの皆様が参加され、大いに盛り上がった祭となりました。祭の翌朝、7時すぎに出勤し

てまいりましたら、たくさんの方々が、強い日差しの中、汗を流しながら、運動場にブラシをかけたり、

校舎の周辺を掃除したりしてくださっていました。その前夜に祭が終わってから、テントや机、椅子など

の片づけをされてお疲れの中での作業です。爪楊枝一本さえも見逃さない意気込みで熱心に掃除していた

だいている姿を見せていただき、皆様が心から学校や子どもを大事にしていただいているということをあ

らためて感じました。毎年のことながら、皆様の熱心な活動に心からお礼を申しあげます。ありがとうご

ざいました。 

さて、２学期は、１０月の運動会、１１月の展覧会、土曜授業（ふれあい活動）など、行事が続きます。

ひとつひとつの行事に主体的に参加し、いつまでも心に残るよい思い出を作ってほしいと願っています。 

今学期も子どもたちのために、教職員が心を一つにして取り組んでまいります。どうぞ よろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 学   校   行   事 

1 金 委員会活動 発育測定（高学年） 

2 土 ＰＴＡ運営委員会 

3 日   

4 月 発育測定（低学年） 

5 火 
プールおさめ C-NET① 
大阪８８０万人訓練 清潔調べ 

6 水   

7 木 ㋵㋣ 学校保健委員会５ｈ  

8 金 クラブ活動 

9 土   

10 日   

11 月   

12 火   

13 水 たてスポ 

14 木 ㋣ 運動会前検診 

15 金 ベルマークの日 運動会係準備 

16 土 敬老のつどい 

17 日   

18 月 敬老の日 

19 火 C-NET② 

20 水 
学習参観懇談会 
学校選択制説明会 

21 木 秋の遠足（1.2 年天王寺動物園） 

22 金 秋の遠足（3.4 年箕面 5年奈良） 

23 土   

24 日   

25 月   

26 火 C-NET③ なわとび指導 

27 水 視力検査（低学年） 

28 木 ㋣ 視力検査（高学年） 

29 金 
クラブ活動 天満中体育大会 
遠足予備日（3.4.5 年）なわとび指導 

30 土   

平成２９年８月２５日 

大阪市立西天満小学校 

校長 柴 山 浩 一 

行事予定表について。 

 ㋵は、保護者による読み聞かせ、 

 ㋣は、保護者による図書館開放です。 

 閲覧するには 

    西天満小学校  検索 

 

ホームページをご覧ください 

主な学校行事や各学年の取り組みなどに
ついてインターネットで公開しております。
ホームページは、随時、更新しています。ぜ
ひ、ご覧ください。 

生活のリズムを取り戻そう 

① 早寝早起きはできていますか。（８時間以

上の睡眠） 

② ８時 25 分までに学校に着くように家を

出ていますか。 

③ 宿題や準備は前日にできていますか。 

④ 身のまわりの整理整とんはできていますか。 

⑤ テレビ、ゲーム、遊び時間を決めていますか。 

運動会の練習が始まります 
＊ 汗ふきタオル、水筒を持たせてくださ
い。 
＊ 体調管理に気をつけてください。 
＊ 体操服・帽子の学年や名前を再度ご確認
ください。 
＊ 帽子にゴムを付けてください。  

運動会は、１０月８日（日）です。 
 予備日は、１０月９日（月）体育の日 
です。 
１０月１０（火）は代休です。 
雨天の場合の対応については、後日配布
のお知らせをご覧ください。 

＊ できるだけ自転車でのご来場はご遠慮
ください。 
 

運動会は 天満中学校で  10 月 8 日(日)  雨天 9日(月) 
以前からお知らせしている通り、校舎増築工事に伴い、今年度の運動会は、天満中学の運動場をお借りして実

施します。本番の会場での練習ができないこと、準備に時間がとりにくいことなどから、今年度は、「団体演技」

をなくし、「個人走」や「リレー」、「団体競技」を中心としたプログラムで実施します。そんな中でも、子どもた

ちが「がんばってよかった」と達成感を味えるような運動会になるよう、工夫しています。 

また、前日（10月 7日：土曜授業）の準備、雨天による順延の対応など、限られた時間と日程で、保護者の

皆様にはご協力をお願いしたり、ご迷惑をおかけしたりすることもたくさんあります。事情をお察しくださり、

ご理解くださいますようよろしくお願いいたします。 

詳細につきましては、別紙をご覧ください。 



 


